
平成 24 年 8 月 5 日 
各  位 

姫路円卓会議事務局 
 

「シニア向け観光ガイド養成講座」 

参加者募集のお知らせ 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会にご理解とご協力を

賜りありがたく厚く御礼申し上げます。 
 
さて、このたび当会は姫路城周辺のスポットを歩きながらガイドする「シニア向け観光

ガイド養成講座」を下記の通り実施する運びとなりました。平成 26 年の姫路城リニューア

ルオープンに向け、姫路を語る人材を増やし、よりたくさんの観光客をおもてなしできる

ように、との熱い思いを持って企画いたしました。 
この講座は、決められたルートを何度も歩き、案内するスポットを絞り、実践を重ねる

ことで、初心者の方でも観光ガイドとしてデビューできるようなカリキュラムとなってい

ます。ただ限られた講座日程ですので、受講者のみなさまが協力し合い、練習を重ねてい

かれることをお勧めします。講座を通じてできる新たな仲間も大切なものとなるはずです。 
 ぜひこの機会にご参加いただけますよう、別紙のとおりご案内申し上げます。また、周

辺にご興味のある方がおられましたらどうか周知くださいますよう、併せてお願い申し上

げます。 
 

敬具  
 
 

別紙添付：（1）講座募集要項 （2）講座スケジュール 
 
 
 
 申込・お問い合わせ先： 
   姫路円卓会議事務局（担当：長谷川） 
   〒670-0012 兵庫県姫路市本町 68 番地 大手前第一ビル 4 階 納屋工房内 
   電話 079-263-7878  FAX 079-263-7872 
   ホームページ http://himeji-entaku.jp メールアドレス info@himeji-entaku.jp 

http://himeji-entaku.jp/


(別紙 1) 
＜講座募集要項＞ 
 
講座名： シニア向け観光ガイド養成講座 
 
ガイドコース： 姫路城の縄張り～濠跡・門跡めぐり～ 

JR 姫路駅―中ノ門―国道 2 号線―総社付近―野里門―清水門―千姫の小

径―好古園前―姫路城大手門（約 4.5km／所要時間約 150～180 分） 
 
日程：  平成 24 年 9/11、9/25、10/9、10/23、11/3 もしくは 11/23 の全 5 日間 
  9：30～15：00（昼食、休憩を含む） 

※午前：まちあるき、午後：座学 
定員：  15 名 
参加費： 15,000 円（全 5 回、昼食代含む） 
講師：  芳賀 一也氏（姫路城下町まちづくり協議会副会長、姫路円卓会議会員） 
座学会場： 納屋工房コミュニティスペース（大手前第一ビル 4 階） 
受講資格： 全 5 日間の日程をすべて参加できる方 

健康・健脚な方（約 150～180 分のコースを歩きます） 
姫路の歴史に興味をお持ちの方でガイド経験のない方 

 
申込方法： 電話、FAX、メールにて先着順受付 

氏名、年齢、職業、電話番号、メールアドレスをお知らせください。 
申込先： 姫路円卓会議事務局（担当：長谷川） 

〒670-0012 兵庫県姫路市本町68番地大手前第一ビル4階 納屋工房内 
電話 079-263-7878  FAX 079-263-7872 
メールアドレス info@himeji-entaku.jp 

申込締切： 平成 24 年 8 月 31 日（金） ※定員に達した時点で締切 
 
＜注意事項＞ 
・参加費は当日（9/11）徴収させていただきます。 
・当日は、ノート（今後ガイド中にも携帯できるもの）および筆記用具をお持ちください。 
・暑い日が続きますので、帽子などの日よけや水など熱中症対策を各自でお願いします。 
・昼食はこちらで用意します。（姫路らしいガイドのネタになるような弁当） 
・原則全参加をお願いしますが、事情により第 2 回と第 3 回は欠席でも可能です。 
・その他、ご不明な点は遠慮なく事務局・長谷川までお問い合わせください。 
 



 (別紙 2) 
＜講座スケジュール＞ 
 

日  程 内     容 

9/11（火） 

9：30～12：00 
12：00～13：00 
13：00～15：00 

第 1 回 コース説明 

 ガイドによるコース案内 
 昼食・休憩 
 講義および質疑応答 

9/25（火） 

9：30～12：00 
12：00～13：00 
13：00～15：00 

第 2 回 実践まちあるき① 

 受講者によるコース案内実践①（ガイド同行・支援） 
 昼食・休憩 
 講義および質疑応答 

10/9（火） 

9：30～12：00 
12：00～13：00 
13：00～15：00 

第 3 回 実践まちあるき② 

 受講者によるコース案内実践②（ガイド同行） 
 昼食・休憩 
 講義および質疑応答 

10/23（火） 

9：30～12：00 
12：00～13：00 
13：00～15：00 

第 4 回 修了試験 

 受講者によるコース案内実践③（試験） 
 昼食・休憩 
 講義および質疑応答 

11/3（土・祝） 
もしくは 

11/23（金・祝） 

第 5 回 ガイドデビュー 

 11/3 姫路観光ウイーク 
 11/23 JR ふれあいハイキング 
 いずれかで観光ガイドとしてデビューしていただきます。 

※ 各回ともに、徒歩で姫路城周辺を歩きます。所要時間：約 150～180 分 
※ 歩きやすい靴や服装でお越しください。熱中症対策は各自でお願いします。 
※ 各回ともに、姫路らしい、ガイドのネタになるような昼食（弁当）を用意します。 
 
主催：姫路円卓会議  協力：姫路城下町まちづくり協議会 


